
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

    HOTĂRÂRE Nr.28 

privind completarea HCJ nr. 173/2022 privind aprobarea preluării bunului situat în 

municipiul Constanța, Bd. Mamaia, nr. 331A, din domeniul public al U.A.T. Municipiul 

Constanța în domeniul public al U.A.T. Judetul Constanța 

 
 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de  31.01.2023, având în 

vedere: 

     -   Proiectul de hotărârea nr.28/25.01.2023 și Referatul de aprobare nr.2614/25.01.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța;  

-   Raportul de specialitate nr. 2613/25.01.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.2833/25.01.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Adresa de înaintare a Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Constanța nr. 581 și 

583/2022, nr. 261246/13.12.2022, înregistrată la Consiliul Județean Constanța sub nr. 

52884/22.12.2022  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Constanța nr. 581/29.11.2022 privind completarea 

HCL nr. 243/2022 privind trecerea imobilului situat în Constanța Bd. Mamaia, nr. 331A, din 

domeniul public al municipiului Constanța în domeniul public al județului Constanța 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 173/2022 privind aprobarea bunului situat în 

municipiul Constanța, Bd. Mamaia, nr. 331A, din domeniul public al U.A.T. Municipiul 

Constanța în domeniul public al U.A.T. Judetul Constanța 

- Prevederile art. 858  și art. 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările 

și completările ulteriore; 

- Prevederile art. 286 alin. (3), art. 294 alin (3)-(7), art. 173 alin.(1) lit.d) și alin (5) litera b)  din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 60 și 61 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative, republicată; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modifiările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.I. Aprobarea completării Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 173/2022 privind 

aprobarea preluării bunului situat în municipiul Constanța, Bd. Mamaia, nr. 331A, din domeniul public 

al U.A.T. Municipiul Constanța în domeniul public al U.A.T. Judetul Constanța, ce va avea următorul 

cuprins: 

“Art.11 Aprobarea preluării din domeniul public al UAT Municipiul Constanța în domeniul 

public al UAT Județul Constanța a imobilului-teren situat în Municipiul Constanța, Bd. Mamaia, nr. 

331A, în suprafață de 3.344 mp identificat cu nr. cadastral 256830 înscris în cartea funciară nr. 256830”. 

    Art.II Restul articolelor din H.C.J. 173/2022 rămân neschimbate. 

    Art.III. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județul Constanța și Comisiei speciale de 

inventariere, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea ducerii la 

îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al Județului 

și prin afișare pe site-ul Consiliului Județean Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotriva 

și - abtineri. 

 

PREȘEDINTE,                                                                                 Contrasemnează: 

Mihai Lupu                                                       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                   Nesrin Geafar  

          


